S. Augustin confirme en plusieurs endroits ce qu'il a dit, savoir, qu'il n'y a point de péché dans ce qu'on ne peut éviter. Dans un endroit, il dit : *Sive autem iniquitas, sive justitia, si in potestate non esset, nullum præmium, nulla pœna esset.* (S. Aug. lib. 12. cont. Faust. c. 78.) Dans ses rétractations (lib. 1. cap. 15.), il dit : *Si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, nullum peccatum eorum tenere possumus.* Il dit encore (Homil. 12. de 50.) : *Dat quidem ille (le démon) consilium, sed, Deo auxiliante, nostrum est eligere vel repudiare quod suggerit; et ideo cum per Dei adjutorium in potestate*

tua sit, quare non magis Deo, quam ipsi obtemperare deliberas? Et encore (id. §. 2. de Anim. cap. 11. n. 14.) : Ex eo igitur quod non accepit, nullus est reus. Et enfin (cap. 11. id.) : Nemo vituperatione dignus, qui id non facit quod facere non potest. S. Jérôme tient la même doctrine : Nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur; alioquin ubi necessitas est, nec damnatio, nec præmium est. (Lib. 2. contra Jov.) Tertullien : Non enim poneretur lex ei qui non habet obsequium debitum legi in sua potestate. (Lib. contr. Marcian. c. 2.) Marc l'ermite : Occulta nobis opitulatur gratia; verum in nobis situm est agere, vel non agere bonum pro potestate. S. Irénée, S. Cyrille d'Alexandrie, S. Jean Chrysostôme et plusieurs autres, disent la même chose.

Ce que dit S. Thomas (2. 2. q. art. 4 ad 1.), que la grâce est refusée à quelques-uns en punition du péché originel, ne fait pas difficulté : *Auxilium (gratiæ) quibuscumque datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur, in pœnam præcedentis, aut saltem originalis peccati, ut Augustinus dicit. (S. Aug. lib. de Corrupt. et Grat. c. 5. 6. alias 11.)* Puisque le savant cardinal Gotti répond très-bien que S. Augustin et S. Thomas parlent de la grâce prochaine actuelle, nécessaire pour accomplir les préceptes de la foi et de la charité, dont S. Thomas parle en effet à l'endroit que nous venons de citer : mais ils ne prétendent pas pour cela nier que le Seigneur ne donne à chacun la grâce intérieure avec laquelle il peut, au moins médiatement, obtenir celle de la foi et du salut; puisque ces saints docteurs, comme nous l'avons vu ci-dessus, ne doutent point que Dieu n'accorde à tous les hommes au moins la grâce éloignée autant qu'il est nécessaire pour satisfaire aux préceptes.

On peut encore joindre à ces autorités celle de S. Prosper, qui dit (De Vocat. Gen. cap....): *Adhibita semper est universis hominibus quædam supernæ mensura doctrinæ, quæ etsi parciore gratiæ fuit, sufficit tamen quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium.*